Rev.1.2 02/2025
Winkler AG ▪ Englerstrasse 24 ▪ 69126 Heidelberg ▪ Deutschland ▪ Tel.:+49 6221 3646 0 ▪ sales@winkler.org ▪ www.winkler.org
Seite 1 von 16
Montagehinweise und
Betriebsanleitung
Fassheizer
WODL, WODH, WODS, WODB

Bestimmungen zu beachten. Die Schutzmaßnahmen gegen gefährliche Körperströme sind gemäß VDE 0100 Teil 410 und
Teil 540 (Erdung bzw. Anlagenerdung) sowie den Angaben der oben aufgeführten Normen auszuführen.
3 Bestimmungsgemäßer Betrieb
Die Heizgeräte gelten nur als bestimmungsgemäß betrieben, wenn folgende Punkte berücksichtigt werden:
Als nicht bestimmungsgemäßer Betrieb gilt:
4 Lieferumfang
Prüfen Sie die Verpackung auf Unversehrtheit und vollständigen Lieferumfang. Kontaktieren Sie umgehend Ihren Liefe-
ranten, sollten Teile fehlen oder defekt sein.
Lieferumfang:  1 St. Heizgerät
 1 St. Zubehörset Befestigungshaken (nur Fassheizer)
 1 St. Betriebsanleitung
5 Fassheizer WODL
5.1 Einsatz- und Verwendungszweck
Fassheizer der WODL-Serie sind zur Erwärmung bis max. 70 °C von Metall- und Kunststoffbehältern in nicht explosions-
gefährdeten Bereichen bestimmt:
Typ WODLX200:  für zylindrische Metall- und Kunststofffässer von 200-220 l
Typ WODLO###:  auch für bombierte Kunststofffässer
5.2 Technische Daten
• dieser Betriebsanleitung,
• der EN 60519-1 und EN 60519-2 „Sicherheit in Elektrowärmeanlagen",

Die Fassheizer verfügen über ein Sicherheits-Kapillarrohrthermostat (3) mit einem Drehknopf, einem Ein-/Aus-Schalter
und zwei Kontrollleuchten. Zusätzlich ist ein Bimetall-Begrenzer eingebaut, der bei einem Ausfall des Thermostats ein
unkontrolliertes Durchheizen verhindert. Die Fassheizer sind in Schutzklasse I (Schutzerdung) ausgeführt. Über ein 3,0
m langes Anschlusskabel (4) werden sie an die Spannungsversorgung angeschlossen.
Abbildung 5.3.1:
Abbildung 5.3.1: Fassheizer WODL0200 (Außenseite)
5.4 Montage
Legen Sie den Fassheizer um das Fass und befestigen Sie diesen mit den Befestigungshaken an die Flauschflecken, um
zu verhindern, dass er abrutscht (Abbildung 5.4.1). Schließen Sie die Schnappverschlüsse und ziehen Sie die Zuggurte
gleichmäßig fest.
Der Fassheizer muss glatt und faltenfrei am Behälter anliegen.
Abbildung 5.4.1
Umgebungstemperatur: -20 ... 50°C
Länge Anschlusskabel: 3,0 m
Typ Fass Schutzkl. Leistung Abmessungen Gewicht
WODLX200-230XC071 200-220 l I 580 W 2.100 x 800 mm 8,5 kg
WODL0200-230XC071 200-220 l I 330 W 2.100 x 460 mm 4,9 kg
WODL0120-230XC071 120 l I 220 W 1.800 x 370 mm 3,2 kg
WODL0060-230XC071 60 l I 200 W 1.400 x 460 mm 3,1 kg
WODL0030-230XC071 30 l I 115 W 1.170 x 400 mm 2,3 kg
Montaghinweise und Betriebsanleitung
Fassheizer WODL, WODH, WODS, WODB
Winkler AG ▪ Englerstrasse 24 ▪ 69126 Heidelberg ▪ Deutschland ▪ Tel.: +49 6221 3646 0 ▪ sales@winkler.org ▪ www.winkler.org

6.1 Einsatz und Verwendungszweck
Fassheizer der WODH-Serie sind zur Erwärmung bis max. 200 °C von Metallfässern in nicht explosionsgefährdeten Be-
reichen bestimmt.
6.2 Technische Daten
Technische Daten
Außenmantel: PTFE-beschichtetes Glasfasergewebe
Thermische Isolation: Glasnadelmatte
Heizelement: Widerstandsheizleiter mit Schutzleiterumflechtung
Betriebsspannung: 230 VAC (+/- 10%)
Betriebstemperatur: 0 - 200 °C
Schutzklasse: SK I (Schutzerdung)
Schutzart: IP 54
Umgebungstemperatur: -20 ... 50°C
Länge Anschlusskabel: 3,0 m
Typ Fass Schutzkl. Leistung Abmessungen Gewicht
WODH0200-230XC201 200-220 l I 1.200 W 2.100 x 800 mm 8,5 kg
WODH0120-230XC201 120 l I 650 W 1.800 x 370 mm 3,2 kg
WODH0060-230XC201 60 l I 450 W 1.400 x 460 mm 3,1 kg
WODH0030-230XC201 30 l I 280 W 1.170 x 400 mm 2,3 kg
WODH0200-230ZP201 200-220 l I 2.000 W 2.100 x 800 mm 8.5 kg
Abbildung 5.5.1
Montaghinweise und Betriebsanleitung
Fassheizer WODL, WODH, WODS, WODB

7 Fassheizer WODS
7.1 Einsatz- und Verwendungszweck
Fassheizer der Serie WODS sind zur Erwärmung bis max. 120 °C von Metallfässern in nicht explosionsgefährdeten Be-
reichen bestimmt.
7.2 Technische Daten
Technische Daten
Außenmantel: silikonbeschichtete Glasfasermatte
Heizelement: PFA-beschichteter Heizleiter
Betriebsspannung: 230 VAC (+/- 10%)
Betriebstemperatur: 0 - 120 °C
Schutzklasse: SK II (schutzisoliert)
Schutzart: IP 40
Umgebungstemperatur: -20 ... 50°C
Länge Anschlusskabel: 3,0 m
Typ Fass Schutzkl. Leistung Abmessungen Gewicht
WODSH200-230XC120 200-220 l I 1.500 W 1.665 x 180 mm 1,7 kg
WODSL200-230XC120 200-220 l I 1.000 W 1.665 x 180 mm 1,7 kg
WODSL120-230XC120 120 l I 800 W 1.300 x 125 mm 1,2 kg
WODSL060-230XC120 60 l I 500 W 940 x 125 mm 1,0 kg
WODSL030-230XC120 30 l I 300 W 800 x 125 mm 0,9 kg
Abbildung 6.5.1
Montaghinweise und Betriebsanleitung
Fassheizer WODL, WODH, WODS, WODB

sorgt. Integrierte Isolation verhindert das Aufheizen des Fußbodens.
Die Fassheizer verfügen über ein Thermostat (2) mit einem Drehknopf, einem Ein-/Aus-Schalter und zwei Kontrollleuch-
ten. Die Fassheizer sind in Schutzklasse II (Schutzisoliert) ausgeführt. Über ein 2,0 m langes Anschlusskabel (3) werden
sie an die Spannungsversorgung angeschlossen.
Abbildung 8.3.1: Fassheizer WODB
Technische Daten
Gehäuse: Stahlplatte
Heizelement: Silikonheizmatte
Betriebsspannung: 230 VAC (+/- 10%)
Betriebstemperatur: 0 - 150 °C
Schutzklasse: SK II (schutzisoliert)
Schutzart: IP 40
Umgebungstemperatur: -20 ... 50°C
Länge Anschlusskabel: 2,0 m
Typ Fass Schutzkl. Leistung Abmessungen Gewicht
WODBH200-230XC150 200-220 l I 900 W 550 x 110 mm 14,0 kg
Montaghinweise und Betriebsanleitung
Fassheizer WODL, WODH, WODS, WODB
Winkler AG ▪ Englerstrasse 24 ▪ 69126 Heidelberg ▪ Deutschland ▪Tel.: +49 6221 3646 0 ▪ sales@winkler.org ▪ www.winkler.org